

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность  
**Акционерного общества**  
**«Российский Сельскохозяйственный банк»**  
**и его дочерних организаций**  
за 2023 год  
и аудиторское заключение независимого аудитора  
Март 2024 г.

**Обобщенная консолидированная финансовая отчетность  
Акционерного общества  
«Российский Сельскохозяйственный банк»  
и его дочерних организаций**

---

<b>Содержание</b>		<b>Стр.</b>
Аудиторское заключение независимого аудитора		3
Обобщенная консолидированная финансовая отчетность		
Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении		5
Обобщенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе		6
Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности		
1	Основы составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности	7
2	Кредиты и авансы клиентам	8
3	Средства клиентов	17
4	Процентные доходы и расходы	18
5	Комиссионные доходы и расходы	19
6	Управление капиталом	19

## **Аудиторское заключение независимого аудитора**

Акционеру и Наблюдательному Совету  
Акционерного общества  
«Российский Сельскохозяйственный банк»

### **Мнение**

Прилагаемая обобщенная консолидированная финансовая отчетность, состоящая из обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 г., обобщенного консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за 2023 год, а также соответствующих примечаний, составлена на основе проаудированной консолидированной финансовой отчетности Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» (далее – «Банк», «АО «Российский Сельскохозяйственный банк») и его дочерних организаций («Группа») за 2023 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее – «проаудированная консолидированная финансовая отчетность»).

По нашему мнению, прилагаемая обобщенная консолидированная финансовая отчетность согласуется во всех существенных отношениях с указанной проаудированной консолидированной финансовой отчетностью в соответствии с принципами, описанными в Примечании 1 «Основы составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности» к обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

### **Обобщенная консолидированная финансовая отчетность**

В обобщенной консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО). Поэтому ознакомление с обобщенной консолидированной финансовой отчетностью и аудиторским заключением о такой обобщенной консолидированной финансовой отчетности не заменяет собой ознакомление с проаудированной консолидированной финансовой отчетностью и аудиторским заключением о такой проаудированной консолидированной финансовой отчетности. Обобщенная консолидированная финансовая отчетность и проаудированная консолидированная финансовая отчетность не отражают влияния событий, произошедших после даты нашего заключения о проаудированной консолидированной финансовой отчетности.

### **Проаудированная консолидированная финансовая отчетность и наше заключение о данной отчетности**

Мы выразили немодифицированное аудиторское мнение в отношении проаудированной консолидированной финансовой отчетности в нашем заключении от 15 марта 2024 г. Данное заключение также включает сведения о ключевых вопросах аудита. Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита финансовой отчетности за текущий период.

### **Ответственность руководства за обобщенную консолидированную финансовую отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку обобщенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с принципами, описанными в Примечании 1 «Основы составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности».

### **Ответственность аудитора**

Наша ответственность заключается в выражении мнения о том, соответствует ли обобщенная консолидированная финансовая отчетность во всех существенных отношениях проаудированной консолидированной финансовой отчетности, на основе процедур, выполненных нами в соответствии с Международным стандартом аудита (МСА) 810 (пересмотренным) «Задания по предоставлению заключения об обобщенной финансовой отчетности».

Шинин Геннадий Александрович,  
действующий от имени Общества с ограниченной ответственностью  
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»  
на основании доверенности 29 февраля 2024 г.,  
руководитель аудита, по результатам которого составлено аудиторское заключение  
(ОРНЗ 22006013387)

18 марта 2024 г.

### **Сведения об аудиторе**

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

### **Сведения об аудируемом лице**

Наименование: Акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 22 октября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027700342890.

Местонахождение: 119034, Россия, г. Москва, пер. Гагаринский, д. 3.

**Группа «Российский Сельскохозяйственный банк»**  
**Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении**  
**по состоянию на 31 декабря 2023 года**

(в миллионах российских рублей)	Прим.	31 декабря 2023	31 декабря 2022 (скорректировано)	31 декабря 2021 (скорректировано)
<b>Активы</b>				
Денежные средства и их эквиваленты		433 659	305 568	495 987
Обязательные резервы на счетах в Банке России		8 958	5 236	28 972
Ценные бумаги и производные финансовые инструменты		627 990	614 302	597 739
Средства в других банках		48 886	30 632	50 293
Кредиты и авансы клиентам	2	3 486 593	3 177 822	2 854 359
Отложенный налоговый актив и предоплата текущих обязательств по налогу на прибыль		10 545	12 762	13 698
Основные средства, нематериальные активы и активы в форме права пользования		88 109	76 159	75 407
Прочие активы		41 479	35 124	36 536
<b>Итого активы</b>		<b>4 746 219</b>	<b>4 257 605</b>	<b>4 152 991</b>
<b>Обязательства</b>				
Средства других банков		294 678	209 261	116 524
Средства клиентов	3	3 653 685	3 363 165	3 290 845
Выпущенные векселя		28 464	64 652	77 875
Выпущенные облигации		130 350	115 227	167 944
Отложенное налоговое обязательство и текущее обязательство по налогу на прибыль		1 243	660	386
Прочие обязательства		105 521	91 204	97 291
<b>Итого обязательства до субординированных обязательств</b>		<b>4 213 941</b>	<b>3 844 169</b>	<b>3 750 865</b>
Субординированные обязательства		234 209	134 404	139 512
<b>Итого обязательства</b>		<b>4 448 150</b>	<b>3 978 573</b>	<b>3 890 377</b>
<b>Капитал</b>				
Уставный капитал		523 333	523 333	505 733
Бессрочные облигации		54 363	49 865	51 325
Фонд переоценки недвижимости и ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(14 121)	(8 906)	(5 062)
Накопленный убыток		(265 505)	(285 259)	(289 381)
<b>Капитал Акционера Банка</b>		<b>298 070</b>	<b>279 033</b>	<b>262 615</b>
Неконтролирующая доля участия		(1)	(1)	(1)
<b>Итого капитал</b>		<b>298 069</b>	<b>279 032</b>	<b>262 614</b>
<b>Итого обязательства и капитал</b>		<b>4 746 219</b>	<b>4 257 605</b>	<b>4 152 991</b>

Утверждено к выпуску и подписано от имени Правления 15 марта 2024 года.

Б.П. Листов  
Председатель Правления



Е.А. Романькова  
Заместитель Председателя Правления,  
главный бухгалтер

Примечания № 1-6 составляют неотъемлемую часть данной обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

**Группа «Российский Сельскохозяйственный банк»**  
**Обобщенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе**  
**за год, закончившийся 31 декабря 2023 года**

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	2023	2022
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	4	408 175	338 044
Прочие процентные доходы	4	20 953	20 095
Процентные расходы	4	(290 133)	(275 780)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов	4	(9 777)	(8 776)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>129 218</b>	<b>73 583</b>
Расходы по кредитным убыткам		(47 058)	(42 026)
<b>Чистые процентные доходы после расходов по кредитным убыткам</b>		<b>82 160</b>	<b>31 557</b>
Комиссионные доходы	5	24 908	26 916
Комиссионные расходы	5	(3 273)	(3 771)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами, от переоценки иностранной валюты (Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		7 591	18 319
Прочие чистые операционные доходы		(967)	147
Административные и прочие операционные расходы		10 740	13 146
		(80 179)	(70 437)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>40 980</b>	<b>15 877</b>
Расходы по налогу на прибыль		(9 133)	(8 513)
<b>Прибыль за год</b>		<b>31 847</b>	<b>7 364</b>
<b>Доход, приходящийся на:</b>			
Акционера Банка		31 847	7 364
Неконтролирующую долю участия		-	-
<b>Прибыль за год</b>		<b>31 847</b>	<b>7 364</b>
Прочий совокупный убыток, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога		(5 169)	(3 797)
<b>Итого прочий совокупный убыток</b>		<b>(5 169)</b>	<b>(3 797)</b>
<b>Итого совокупный доход за год</b>		<b>26 678</b>	<b>3 567</b>
<b>Итого совокупный доход, приходящийся на:</b>			
Акционера Банка		26 678	3 567
Неконтролирующую долю участия		-	-
<b>Итого совокупный доход за год</b>		<b>26 678</b>	<b>3 567</b>

Примечания № 1-6 составляют неотъемлемую часть данной обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

## **1 Основы составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности**

Настоящая обобщенная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе проаудированной консолидированной финансовой отчетности Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» (далее — «Банк») и его дочерних компаний (совместно именуемых — «Группа») за 2023 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, и состоит из обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года, обобщенного консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за год, закончившийся на указанную дату, а также отдельных сокращенных примечаний. Обобщенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всю необходимую информацию, подлежащую раскрытию в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, поэтому ознакомление с обобщенной консолидированной финансовой отчетностью и заключением независимого аудитора о такой обобщенной консолидированной финансовой отчетности не заменяет собой ознакомление с проаудированной консолидированной финансовой отчетностью и заключением независимого аудитора о такой консолидированной финансовой отчетности.

Проаудированная консолидированная финансовая отчетность Группы за 2023 год может быть предоставлена при условии направления адресного запроса на официальный электронный почтовый адрес [reporting@rshb.ru](mailto:reporting@rshb.ru).

**Основные принципы составления настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности и раскрытия в ней информации.** В настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности представлена агрегированная информация о консолидированном отчете о финансовом положении, консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, а также информация в отношении наиболее существенных активов и обязательств Группы по состоянию на 31 декабря 2023 года и за 2023 год, и наиболее значимых для банковской деятельности процентных и комиссионных доходах и расходах за 2023 год.

*Информация, раскрытая в обобщенном консолидированном отчете о финансовом положении*

Статья «Ценные бумаги и производные финансовые инструменты» включает в себя информацию в отношении торговых ценных бумаг, инвестиционных ценных бумаг (в том числе переданных по договору репо), производных финансовых инструментов с положительной справедливой стоимостью.

Статья «Прочие активы» включает в себя информацию об активах, классифицируемых как удерживаемые для продажи, а также прочих финансовых и нефинансовых активах Группы.

Статья «Прочие обязательства» включает в себя информацию о производных финансовых инструментах с отрицательной справедливой стоимостью, а также прочие финансовые и нефинансовые обязательства Группы.

Информация в отношении фонда переоценки недвижимости и фонда переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости с отражением изменений в прочем совокупном доходе представлена в обобщенном консолидированном отчете о финансовом положении совокупно в одной статье.

*Информация, раскрытая в обобщенном консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе*

Статья «Доходы за вычетом расходов / (Расходы за вычетом доходов)» по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, с иностранной валютой и драгоценными металлами, от переоценки иностранной валюты» включает в себя информацию о следующих доходах и расходах:

- по операциям с торговыми ценными бумагами;
- по операциям с финансовыми инструментами и кредитами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток;
- по операциям с производными финансовыми инструментами;
- по торговым операциям с иностранной валютой и от переоценки иностранной валюты;
- по операциям с драгоценными металлами.

## 1 Основы составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Статья «Прочие чистые операционные доходы» включает в себя следующую информацию:

- доходы и расходы от небанковской деятельности, выручку и расходы от страховой деятельности;
- финансовые расходы по страхованию по группам договоров страхования,
- доходы/(расходы), возникшие в связи с удерживаемыми (переданными) договорами перестрахования
- доходы и расходы от выбытия дочерних компаний;
- прочие операционные доходы.

Статья «Прочий совокупный (убыток)/доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога» включает в себя:

- изменение справедливой стоимости долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налога;
- реализацию фонда переоценки по долговым ценным бумагам (при выбытии) за вычетом налога;
- изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налога.

В течение 2023 и 2022 года в составе прочего совокупного дохода отсутствовали доходы или убытки, не подлежащие переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах.

**Изменение в представлении финансовой отчетности.** Начиная с 1 января 2023 года, Группа отражает расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов в составе чистых процентных доходов. Реклассификация и ее влияние на сравнительную информацию за год, закончившийся 31 декабря 2022 года, указанную в обобщенном консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, приведены ниже:

	За год, закончившийся 31 декабря 2022		
	Суммы, отражаемые ранее	Эффект рекласси- фикации	Скорректи- рованные данные
(в миллионах российских рублей)			
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов	-	(8 776)	(8 776)
Административные и прочие операционные расходы	(79 213)	8 776	(70 437)

## 2 Кредиты и авансы клиентам

	31 декабря 2023	31 декабря 2022
(в миллионах российских рублей)		
<b>Кредиты юридическим лицам</b>	<b>3 100 930</b>	<b>2 804 248</b>
- Кредиты корпоративным клиентам	3 054 128	2 783 459
- Кредитование продовольственных интервенций	46 802	20 789
<b>Кредиты физическим лицам</b>	<b>567 271</b>	<b>589 549</b>
- Ипотечные кредиты	419 805	403 533
- Потребительские и прочие кредиты	147 466	186 016
<b>Итого кредитов и авансов клиентам по амортизированной стоимости (до вычета резерва под обесценение)</b>	<b>3 668 201</b>	<b>3 393 797</b>
Резерв под ОКУ	(232 625)	(235 260)
<b>Итого кредитов и авансов клиентам по амортизированной стоимости</b>	<b>3 435 576</b>	<b>3 158 537</b>
Кредиты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	51 017	19 285
<b>Итого кредитов и авансов клиентам</b>	<b>3 486 593</b>	<b>3 177 822</b>

## 2 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Кредитование продовольственных интервенций представляет собой кредиты, выданные компании, контролируемой Правительством Российской Федерации.

Определенные кредиты клиентам не соответствовали критерию SPPI. Таким образом, эти кредиты были классифицированы Группой как финансовые активы по ССЧПУ.

Анализ изменений валовой балансовой стоимости и соответствующих изменений резерва по ожидаемым кредитным убыткам в отношении кредитов юридическим лицам в течение года, закончившегося 31 декабря 2023 года, представлен ниже:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
<b>Кредиты юридическим лицам</b>					
<b>Валовая балансовая стоимость на 1 января 2023 года</b>	<b>2 372 703</b>	<b>246 107</b>	<b>164 916</b>	<b>20 522</b>	<b>2 804 248</b>
Переводы в Этап 1	43 783	(43 769)	(14)	-	-
Переводы в Этап 2	(14 098)	14 237	(139)	-	-
Переводы в Этап 3	(7 350)	(56 668)	64 018	-	-
Изменение валовой балансовой стоимости (новые выдачи и погашения)	322 166	(11 962)	(12 231)	(165)	<b>297 808</b>
Кредиты и авансы клиентам, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	-	-	(22 741)	-	<b>(22 741)</b>
Влияние изменений обменного курса	44 366	3 820	-	666	<b>48 852</b>
Кредиты и авансы клиентам, уступленные в течение периода	(299)	(2)	(26 936)	-	<b>(27 237)</b>
<b>Валовая балансовая стоимость на 31 декабря 2023 года</b>	<b>2 761 271</b>	<b>151 763</b>	<b>166 873</b>	<b>21 023</b>	<b>3 100 930</b>

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
<b>Кредиты юридическим лицам</b>					
<b>ОКУ на 1 января 2023 года</b>	<b>20 649</b>	<b>35 478</b>	<b>147 012</b>	<b>8 478</b>	<b>211 617</b>
Переводы в Этап 1	893	(887)	(6)	-	-
Переводы в Этап 2	(130)	269	(139)	-	-
Переводы в Этап 3	(415)	(27 164)	27 579	-	-
Влияние на ОКУ на конец периода в результате переводов между этапами в течение периода и изменения моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ (включая расходы по новым выдачам и доходы от погашений)	9 092	129	19 313	10 714	<b>39 248</b>
Эффект от временной стоимости денег (признанный в процентном доходе)	-	-	709	-	<b>709</b>
Кредиты и авансы клиентам, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	-	-	(22 741)	-	<b>(22 741)</b>
Влияние изменений обменного курса	598	102	-	69	<b>769</b>
Резерв под обесценение по кредитам, уступленным в течение периода	(16)	-	(19 094)	-	<b>(19 110)</b>
<b>ОКУ на 31 декабря 2023 года</b>	<b>30 671</b>	<b>7 927</b>	<b>152 633</b>	<b>19 261</b>	<b>210 492</b>

## 2 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Анализ изменений валовой балансовой стоимости и соответствующих изменений резерва по ожидаемым кредитным убыткам в отношении кредитов юридическим лицам в течение года, закончившегося 31 декабря 2022 года, представлен ниже:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
<b>Кредиты юридическим лицам</b>					
<b>Валовая балансовая стоимость на 1 января 2022 года</b>	<b>1 948 814</b>	<b>246 194</b>	<b>242 484</b>	<b>528</b>	<b>2 438 020</b>
Переводы в Этап 1	30 257	(29 968)	(289)	-	-
Переводы в Этап 2	(50 268)	50 444	(176)	-	-
Переводы в Этап 3	(966)	(4 659)	5 625	-	-
Изменение валовой балансовой стоимости (новые выдачи и погашения)	470 005	17 622	(29 644)	<b>823</b>	<b>458 806</b>
Кредиты и авансы клиентам, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	-	-	(6 998)	-	<b>(6 998)</b>
Влияние изменений обменного курса	(12 394)	(32 365)	787	<b>(4 468)</b>	<b>(48 440)</b>
Кредиты и авансы клиентам, уступленные в течение периода	(12 746)	(1 160)	(22 928)	-	<b>(36 834)</b>
Прекращение признания реструктурированных кредитов	-	-	(23 639)	23 639	-
Выбытие дочерних компаний	-	-	(306)	-	<b>(306)</b>
<b>Валовая балансовая стоимость на 31 декабря 2022 года</b>	<b>2 372 702</b>	<b>246 108</b>	<b>164 916</b>	<b>20 522</b>	<b>2 804 248</b>

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
<b>Кредиты юридическим лицам</b>					
<b>ОКУ на 1 января 2022 года</b>	<b>16 109</b>	<b>27 662</b>	<b>186 966</b>	<b>449</b>	<b>231 186</b>
Переводы в Этап 1	1 480	(1 200)	(280)	-	-
Переводы в Этап 2	(686)	747	(61)	-	-
Переводы в Этап 3	(3)	(235)	238	-	-
Влияние на ОКУ на конец периода в результате переводов между этапами в течение периода и изменения моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ (включая расходы по новым выдачам и доходы от погашений)	3 923	15 112	7 875	7 489	<b>34 399</b>
Эффект от временной стоимости денег (признанный в процентном доходе)	-	-	1 544	540	<b>2 084</b>
Кредиты и авансы клиентам, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	-	-	(6 998)	-	<b>(6 998)</b>
Влияние изменений обменного курса	(175)	(6 609)	(247)	-	<b>(7 031)</b>
Резерв под обесценение по кредитам, уступленным в течение периода	-	-	(19 056)	-	<b>(19 056)</b>
Прекращение признания реструктурированных кредитов	-	-	(22 739)	-	<b>(22 739)</b>
Выбытие дочерних компаний	-	-	(229)	-	<b>(229)</b>
<b>ОКУ на 31 декабря 2022 года</b>	<b>20 648</b>	<b>35 477</b>	<b>147 013</b>	<b>8 478</b>	<b>211 616</b>

## 2 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Анализ изменений валовой балансовой стоимости и соответствующих изменений резерва по ожидаемым кредитным убыткам в отношении кредитов физическим лицам в течение года, закончившегося 31 декабря 2023 года, представлен ниже:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Кредиты физическим лицам (ипотека)</b>				
<b>Валовая балансовая стоимость на</b>				
<b>1 января 2023 года</b>	<b>392 704</b>	<b>4 006</b>	<b>6 823</b>	<b>403 533</b>
Переводы в Этап 1	1 779	(1 533)	(246)	-
Переводы в Этап 2	(1 347)	1 612	(265)	-
Переводы в Этап 3	(1 304)	(687)	1 991	-
Изменение валовой балансовой стоимости (новые выдачи и погашения)	19 340	(582)	(1 914)	<b>16 844</b>
Кредиты и авансы клиентам, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	-	-	(311)	<b>(311)</b>
Кредиты и авансы клиентам, уступленные в течение отчетного периода	-	(1)	(260)	<b>(261)</b>
<b>Валовая балансовая стоимость на 31 декабря 2023 года</b>	<b>411 172</b>	<b>2 815</b>	<b>5 818</b>	<b>419 805</b>

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Кредиты физическим лицам (потребительские и прочие кредиты)</b>				
<b>Валовая балансовая стоимость на</b>				
<b>1 января 2023 года</b>	<b>163 965</b>	<b>4 334</b>	<b>17 717</b>	<b>186 016</b>
Переводы в Этап 1	1 086	(1 000)	(86)	-
Переводы в Этап 2	(2 602)	2 657	(55)	-
Переводы в Этап 3	(4 251)	(1 643)	5 894	-
Изменение валовой балансовой стоимости (новые выдачи и погашения)	(30 666)	(990)	(1 768)	<b>(33 424)</b>
Кредиты и авансы клиентам, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	-	(77)	(2 311)	<b>(2 388)</b>
Кредиты и авансы клиентам, уступленные в течение отчетного периода	(1)	(11)	(2 726)	<b>(2 738)</b>
<b>Валовая балансовая стоимость на 31 декабря 2023 года</b>	<b>127 531</b>	<b>3 270</b>	<b>16 665</b>	<b>147 466</b>

## 2 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Кредиты физическим лицам (ипотека)</b>				
<b>ОКУ на 1 января 2023 года</b>	<b>1 213</b>	<b>313</b>	<b>5 519</b>	<b>7 045</b>
Переводы в Этап 1	256	(119)	(137)	-
Переводы в Этап 2	(13)	179	(166)	-
Переводы в Этап 3	(13)	(69)	82	-
Влияние на ОКУ на конец периода в результате переводов между этапами в течение периода и изменения моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ (включая расходы по новым выдачам и доходы от погашений)	(671)	(103)	(52)	<b>(826)</b>
Эффект от временной стоимости денег (признанный в процентном доходе)	-	-	43	<b>43</b>
Кредиты и авансы клиентам, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	-	-	(311)	<b>(311)</b>
Резерв под обесценение по кредитам, уступленным в течение периода	-	-	(219)	<b>(219)</b>
<b>ОКУ на 31 декабря 2023 года</b>	<b>772</b>	<b>201</b>	<b>4 759</b>	<b>5 732</b>

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Кредиты физическим лицам (потребительские и прочие кредиты)</b>				
<b>ОКУ на 1 января 2023 года</b>	<b>2 202</b>	<b>848</b>	<b>13 549</b>	<b>16 599</b>
Переводы в Этап 1	152	(86)	(66)	-
Переводы в Этап 2	(56)	88	(32)	-
Переводы в Этап 3	(156)	(519)	675	-
Влияние на ОКУ на конец периода в результате переводов между этапами в течение периода и изменения моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ (включая расходы по новым выдачам и доходы от погашений)	(751)	298	5 104	<b>4 651</b>
Эффект от временной стоимости денег (признанный в процентном доходе)	-	-	117	<b>117</b>
Кредиты и авансы клиентам, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	-	(83)	(2 311)	<b>(2 394)</b>
Резерв под обесценение по кредитам, уступленным в течение периода	(1)	(12)	(2 559)	<b>(2 572)</b>
<b>ОКУ на 31 декабря 2023 года</b>	<b>1 390</b>	<b>534</b>	<b>14 477</b>	<b>16 401</b>

## 2 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Анализ изменений валовой балансовой стоимости и соответствующих изменений резерва по ожидаемым кредитным убыткам в отношении кредитов физическим лицам в течение года, закончившегося 31 декабря 2022 года, представлен ниже:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Кредиты физическим лицам (ипотека)</b>				
<b>Валовая балансовая стоимость на</b>				
<b>1 января 2022 года</b>	<b>378 358</b>	<b>3 151</b>	<b>8 800</b>	<b>390 309</b>
Переводы в Этап 1	1 529	(1 252)	(277)	-
Переводы в Этап 2	(2 650)	3 067	(417)	-
Переводы в Этап 3	(1 145)	(593)	1 738	-
Изменение валовой балансовой стоимости (новые выдачи и погашения)	16 613	(367)	(2 527)	<b>13 719</b>
Кредиты и авансы клиентам, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	-	-	(223)	<b>(223)</b>
Влияние изменений обменного курса	(1)	-	-	<b>(1)</b>
Кредиты и авансы клиентам, уступленные в течение отчетного периода	-	-	(271)	<b>(271)</b>
<b>Валовая балансовая стоимость на 31 декабря 2022 года</b>	<b>392 704</b>	<b>4 006</b>	<b>6 823</b>	<b>403 533</b>

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Кредиты физическим лицам (потребительские и прочие кредиты)</b>				
<b>Валовая балансовая стоимость на</b>				
<b>1 января 2022 года</b>	<b>206 244</b>	<b>2 447</b>	<b>16 831</b>	<b>225 522</b>
Переводы в Этап 1	475	(404)	(71)	-
Переводы в Этап 2	(4 397)	4 458	(61)	-
Переводы в Этап 3	(6 094)	(1 426)	7 520	-
Изменение валовой балансовой стоимости (новые выдачи и погашения)	(32 258)	(737)	(1 429)	<b>(34 424)</b>
Кредиты и авансы клиентам, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	-	-	(2 282)	<b>(2 282)</b>
Кредиты и авансы клиентам, уступленные в течение отчетного периода	(5)	(4)	(2 791)	<b>(2 800)</b>
<b>Валовая балансовая стоимость на 31 декабря 2022 года</b>	<b>163 965</b>	<b>4 334</b>	<b>17 717</b>	<b>186 016</b>

## 2 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Кредиты физическим лицам (ипотека)</b>				
<b>ОКУ на 1 января 2022 года</b>	<b>895</b>	<b>228</b>	<b>7 110</b>	<b>8 233</b>
Переводы в Этап 1	237	(81)	(156)	-
Переводы в Этап 2	(14)	251	(237)	-
Переводы в Этап 3	(10)	(59)	69	-
Влияние на ОКУ на конец периода в результате переводов между этапами в течение периода и изменения моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ (включая расходы по новым выдачам и доходы от погашений)	105	(26)	(865)	<b>(786)</b>
Эффект от временной стоимости денег (признанный в процентном доходе)	-	-	51	<b>51</b>
Кредиты и авансы клиентам, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	-	-	(223)	<b>(223)</b>
Резерв под обесценение по кредитам, уступленным в течение периода	-	-	(230)	<b>(230)</b>
<b>ОКУ на 31 декабря 2022 года</b>	<b>1 213</b>	<b>313</b>	<b>5 519</b>	<b>7 045</b>

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Кредиты физическим лицам (потребительские и прочие кредиты)</b>				
<b>ОКУ на 1 января 2022 года</b>	<b>2 577</b>	<b>718</b>	<b>13 340</b>	<b>16 635</b>
Переводы в Этап 1	118	(62)	(56)	-
Переводы в Этап 2	(81)	119	(38)	-
Переводы в Этап 3	(211)	(559)	770	-
Влияние на ОКУ на конец периода в результате переводов между этапами в течение периода и изменения моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ (включая расходы по новым выдачам и доходы от погашений)	(195)	636	4 353	<b>4 794</b>
Эффект от временной стоимости денег (признанный в процентном доходе)	-	-	109	<b>109</b>
Кредиты и авансы клиентам, списанные в течение отчетного периода как безнадежные	-	-	(2 282)	<b>(2 282)</b>
Резерв под обесценение по кредитам, уступленным в течение периода	(6)	(4)	(2 647)	<b>(2 657)</b>
<b>ОКУ на 31 декабря 2022 года</b>	<b>2 202</b>	<b>848</b>	<b>13 549</b>	<b>16 599</b>

## 2 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

В таблице ниже представлен анализ кредитного качества по кредитам юридическим лицам по состоянию на 31 декабря 2023 года.

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
<b>Кредиты юридическим лицам по амортизированной стоимости</b>					
Низкий кредитный риск (внутренний рейтинг)	320 250	1 105	-	-	321 355
Умеренный кредитный риск (внутренний рейтинг)	2 132 387	84 254	-	-	2 216 641
Повышенный кредитный риск (внутренний рейтинг)	308 634	58 692	-	-	367 326
Высокий кредитный риск (внутренний рейтинг)	-	7 712	-	-	7 712
Дефолт (внутренний рейтинг)	-	-	166 873	21 023	187 896
Без рейтинга	-	-	-	-	-
<b>Итого кредитов юридическим лицам по амортизированной стоимости (до вычета резерва под обесценение)</b>	<b>2 761 271</b>	<b>151 763</b>	<b>166 873</b>	<b>21 023</b>	<b>3 100 930</b>
Резерв под ОКУ	(30 670)	(7 927)	(152 634)	(19 260)	(210 491)
<b>Итого кредитов юридическим лицам по амортизированной стоимости</b>	<b>2 730 601</b>	<b>143 836</b>	<b>14 239</b>	<b>1 763</b>	<b>2 890 439</b>

Анализ кредитов физическим лицам по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2023 года приведен ниже:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Кредиты физическим лицам по амортизированной стоимости</b>				
Без задержки платежа	534 260	3 402	813	538 475
С задержкой платежа до 30 дней	4 443	954	135	5 532
С задержкой платежа от 31 до 90 дней	-	1 729	1 209	2 938
С задержкой платежа от 91 до 180 дней	-	-	1 842	1 842
С задержкой платежа от 181 до 365 дней	-	-	3 226	3 226
С задержкой платежа свыше 365 дней	-	-	15 258	15 258
<b>Итого кредитов физическим лицам по амортизированной стоимости (до вычета резерва под обесценение)</b>	<b>538 703</b>	<b>6 085</b>	<b>22 483</b>	<b>567 271</b>
Резерв под ОКУ	(2 161)	(735)	(19 237)	(22 133)
<b>Итого кредитов физическим лицам по амортизированной стоимости</b>	<b>536 542</b>	<b>5 350</b>	<b>3 246</b>	<b>545 138</b>

## 2 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Анализ кредитов юридическим лицам по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2022 года приведен ниже:

(в миллионах российских рублей)	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
<b>Кредиты юридическим лицам по амортизированной стоимости</b>					
Низкий кредитный риск (внутренний рейтинг)	154 528	1	-	-	154 529
Умеренный кредитный риск (внутренний рейтинг)	1 532 197	26 062	-	-	1 558 259
Повышенный кредитный риск (внутренний рейтинг)	685 977	89 967	-	-	775 944
Высокий кредитный риск (внутренний рейтинг)	-	130 078	-	-	130 078
Дефолт (внутренний рейтинг)	-	-	164 916	20 522	185 438
Без рейтинга	-	-	-	-	-

<b>Итого кредитов юридическим лицам по амортизированной стоимости (до вычета резерва под обесценение)</b>	<b>2 372 702</b>	<b>246 108</b>	<b>164 916</b>	<b>20 522</b>	<b>2 804 248</b>
Резерв под ОКУ	(20 648)	(35 477)	(147 013)	(8 478)	(211 616)

<b>Итого кредитов юридическим лицам по амортизированной стоимости</b>	<b>2 352 054</b>	<b>210 631</b>	<b>17 903</b>	<b>12 044</b>	<b>2 592 632</b>
-----------------------------------------------------------------------	------------------	----------------	---------------	---------------	------------------

Анализ кредитов физическим лицам по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2022 года приведен ниже:

(в миллионах российских рублей)	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Кредиты физическим лицам по амортизированной стоимости</b>				
Без задержки платежа	550 904	4 508	-	555 412
С задержкой платежа до 30 дней	5 765	1 040	100	6 905
С задержкой платежа от 31 до 90 дней	-	2 792	1 062	3 854
С задержкой платежа от 91 до 180 дней	-	-	2 677	2 677
С задержкой платежа от 181 до 365 дней	-	-	4 832	4 832
С задержкой платежа свыше 365 дней	-	-	15 869	15 869

<b>Итого кредитов физическим лицам по амортизированной стоимости (до вычета резерва под обесценение)</b>	<b>556 669</b>	<b>8 340</b>	<b>24 540</b>	<b>589 549</b>
Резерв под ОКУ	(3 415)	(1 161)	(19 068)	(23 644)

<b>Итого кредитов физическим лицам по амортизированной стоимости</b>	<b>553 254</b>	<b>7 179</b>	<b>5 472</b>	<b>565 905</b>
----------------------------------------------------------------------	----------------	--------------	--------------	----------------

### 3 Средства клиентов

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	31 декабря 2023	31 декабря 2022
Государственные органы власти		
- Текущие/расчетные счета	8 105	3 547
- Срочные вклады	369 374	303 249
Прочие юридические лица		
- Текущие/расчетные счета	267 870	273 294
- Срочные вклады	1 077 625	1 119 862
Физические лица		
- Текущие счета/счета до востребования	398 034	296 573
- Срочные вклады	1 532 677	1 366 640
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>3 653 685</b>	<b>3 363 165</b>

В 2022-2023 годах Группой были осуществлены выплаты купонов и погашение номинальной стоимости выпущенных ценных бумаг в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 года № 95 «О временном порядке исполнения обязательств перед некоторыми иностранными кредиторами». По состоянию на 31 декабря 2023 года средства клиентов в сумме 14 430 миллионов рублей (31 декабря 2022 года: 877 миллионов рублей) представляли собой обязательства перед иностранными держателями субординированных облигаций Группы, которые размещены на корреспондентских счетах типа «С» для последующего перечисления владельцам ценных бумаг, являющимся иностранными кредиторами.

#### 4 Процентные доходы и расходы

	2023	2022
<b>Процентные доходы по долговым финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости</b>		
Кредиты и авансы юридическим лицам	285 778	227 149
Кредиты и авансы физическим лицам	61 917	63 524
Эквиваленты денежных средств	17 215	6 086
Средства в других банках	8 377	5 298
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	3 648	3 051
	<b>376 935</b>	<b>305 108</b>
<b>Процентные доходы по долговым финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>		
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по ССЧПСД, включая переданные по договорам репо	31 240	32 936
	<b>31 240</b>	<b>32 936</b>
<b>Итого процентных доходов, рассчитанных по эффективной процентной ставке</b>	<b>408 175</b>	<b>338 044</b>
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	12 958	12 005
Торговые ценные бумаги	4 580	4 684
Кредиты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2 406	2 404
Чистые инвестиции арендодателя в финансовую аренду	1 009	1 002
<b>Итого прочих процентных доходов</b>	<b>20 953</b>	<b>20 095</b>
<b>Процентные расходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке</b>		
Срочные депозиты юридических лиц	(127 163)	(106 460)
Срочные вклады физических лиц	(91 712)	(119 261)
Текущие/расчетные счета	(22 466)	(14 474)
Субординированные обязательства	(14 964)	(10 710)
Выпущенные облигации	(11 551)	(11 680)
Срочные депозиты других банков	(10 196)	(4 547)
Срочные депозиты Банка России	(9 131)	(4 268)
Выпущенные векселя	(2 223)	(3 904)
<b>Итого процентных расходов, рассчитанных по эффективной процентной ставке</b>	<b>(289 406)</b>	<b>(275 304)</b>
Обязательства по аренде	(727)	(476)
<b>Итого прочих процентных расходов</b>	<b>(727)</b>	<b>(476)</b>
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов	(9 777)	(8 776)
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>129 218</b>	<b>73 583</b>

В сумму процентных расходов по срочным вкладам физических лиц за 2023 год включены доходы от досрочного расторжения договоров на сумму 2 843 миллиона рублей (за 2022 год: 8 113 миллионов рублей).

## 5 Комиссионные доходы и расходы

(в миллионах российских рублей)	2023	2022 (скорректи- ровано)
<b>Комиссионные доходы</b>		
Комиссия по кассовым и расчетным операциям	10 507	10 698
Комиссия по банковским картам	6 310	7 295
Агентские услуги	3 044	2 464
Комиссия за оказание консультационных услуг	1 541	1 922
Комиссия по выданным гарантиям	1 081	1 653
Комиссия за финансовые услуги и брокерское обслуживание	1 014	1 429
Комиссия за осуществление функций валютного контроля	201	384
Прочее	1 210	1 071
<b>Итого комиссионных доходов</b>	<b>24 908</b>	<b>26 916</b>
<b>Комиссионные расходы</b>		
Комиссия по расчетным операциям	(3 098)	(2 887)
Прочее	(175)	(884)
<b>Итого комиссионных расходов</b>	<b>(3 273)</b>	<b>(3 771)</b>
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>21 635</b>	<b>23 145</b>

## 6 Управление капиталом

Управление капиталом Группы осуществляется в следующих целях:

- соблюдение требований к капиталу, установленных Банком России;
- обеспечение способности Группы функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия.

Контроль за выполнением норматива достаточности капитала, установленного Банком России, осуществляется руководством Группы на ежемесячной основе.

В соответствии с требованиями к капиталу, установленными Банком России на 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года, банки должны были поддерживать соотношение капитала и активов, взвешенных по риску («норматив достаточности капитала») выше заданного минимального уровня 8% (норматив Н1.0), в то время как предписанный минимальный уровень для базового капитала (норматив Н1.1) установлен в размере 4,5%, а для основного капитала (норматив Н1.2) установлен в размере 6%.

В течение 2023 и 2022 годов уровень достаточности капитала в соответствии с требованиями Банка России превышал необходимое минимальное значение и по состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года составлял:

(в миллионах российских рублей)	31 декабря 2023	31 декабря 2022
Собственные средства (капитал) Банка	590 249	530 842
Норматив достаточности базового капитала (Н1.1)	8,1%	10,1%
Норматив достаточности основного капитала (Н1.2)	9,5%	11,5%
Норматив достаточности капитала (Н1.0)	14,9%	14,5%

Капитал Банка и норматив достаточности капитала рассчитывается в соответствии с требованиями Положения Банка России № 646-П «Положение о методике определения величины собственных средств (капитала) кредитных организаций («Базель III»)» и Инструкции Банка России № 199-И «Об обязательных нормативах банков».